
 

CCoommuunnee  ddii  SSaann  NNaazzzzaarroo  SSeessiiaa  
PPrroovviinncciiaa  ddii  NNoovvaarraa  

 

ORIGINALE/COPIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 6 DEL 30.04.2014 
 

OGGETTO: REGOLAMENTO PER L’USO DEI PARCHI-GIOCHI COMUNALI 
 
L’anno DUEMILAQUATTORDICI, addì TRENTA del mese di APRILE alle ore 21,00 nella Sede 
Comunale; 

Previa convocazione avvenuta nei modi e termini previsti dall’art. 10 dello Statuto Comunale, si è 
riunito il CONSIGLIO COMUNALE. 
 
All’appello risultano: 

 

 
ZANZOLA STEFANO 

P 

 
FIZZOTTI  LUCA   

P 

 
NODARO CLAUDIA   

P 

 
BUFFA MAURA   

P 

 
CAPUTO CARMINE   

P 

 
COLLESEI RITA ANNA   

P 

 
GIACOMETTI STEFANO    

A 

 
GUARESCHI ALBERTO   

P 

 
ROMANO  ROBERTO  

P 

 
MURGIA MATTEO   

P 

   
PRESENTI 

 

 
9 

 
ASSENTI 1 

 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale RUSSO Dott. Alfonso. 
 
Il Sindaco ZANZOLA Dott. Stefano assume la presidenza e dichiara aperta la seduta e, dopo aver 
constatato il numero legale degli intervenuti, pone in discussione l’argomento di cui all’oggetto 
segnato all’ordine del giorno. 

 
 

 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso che il Comune di San Nazzaro Sesia è proprietario di un parco-giochi destinato alle 

attività ludiche  e ricreative dei bambini; 

 

Ravvisata l’opportunità di stabilire le regole per un uso corretto e responsabile da parte dei 

fruitori, nell’interesse della sicurezza e ordine pubblico, della civile convivenza e della 

efficiente conservazione del patrimonio e degli impianti comunali destinati all’uso collettivo; 

 

Vista la bozza di regolamento predisposta dagli uffici, composta di n. 8 articoli; 

 

Visto il vigente statuto comunale; 

 

Visto il D.Lgs. 267/2000; 

 

Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 42 D.Lgs. 267/2000; 

 
Acquisito il parere favorevole espresso sulla proposta dell'atto in esame, ai sensi dell'art.49 
del T.U. sugli Enti Locali del 18.08.2000, n. 267 in ordine alla regolarità tecnica del 
Responsabile del servizio: 
 

Parere favorevole 
Il responsabile del servizio tecnico 

          Arch. Valerio Allegra- F. TO IN  ORIGINALE        

 

 

Udito il Sindaco il quale dichiara che il regolamento ha la finalità di porre poche regole di buon 

senso per un uso in sicurezza del parco e delle attrezzatura ivi installate per il gioco dei 

bambini ed è il frutto dell’iniziativa della Consigliera Buffa. 

 
Con voti espressi dai presenti aventi diritto: 
 
Favorevoli:9 
Contrari:= 
Astenuti:= 

 
DELIBERA 

 

1. Di approvare il Regolamento dei parchi giochi presenti  e futuri di San Nazzaro Sesia, 

composto da n. 8 articoli, e agli atti della presente deliberazione; 

2. Di disporre la pubblicazione di legge del presente regolamento comunale; 

3. Di inserire detto Regolamento nella raccolta dei regolamenti comunali. 
 
Inoltre, con successiva e separata votazione: 

 
Favorevoli:9 
Contrari:= 
Astenuti:= 
 

DICHIARA 
 

la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma4, del 
d.Lgs. n. 267 del 2000 



ALLEGATO ALLA D.C.C. N. 6 DEL 30.04.2014 

 

 
 

COMUNE DI SAN NAZZARO SESIA 
 

 
 
 
 
 
 

REGOLAMENTO PER L’USO DEI 
PARCHI-GIOCHI COMUNALI 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

APPROVATO CON D.C.C. N. 6 DEL 30.04.2014 

 



INDICE 
 

TITOLO I – DISPOZIZIONI GENERALI 
 
Art. 1 - Principi ed oggetto del regolamento  
 

TITOLO II – AREE PARCHI 
 
Art. 2 – Ubicazione dei parchi esistenti  
 

TITOLO III - NORME GENERALI DI COMPORTAMENTO 
 
Art. 3 – Uso strutture  
 

TITOLO IV - DISPOSIZIONI FINALI 
 
Art. 4 – Manutenzione parchi gioco  
Art. 5 – Sanzioni  
Art. 6 – Vigilanza e osservanza del regolamento  
Art. 7 – Uso del parco in via eccezionale  
Art. 8 – Entrata in vigore  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



TITOLO I - DISPOSIZIONI GENERALI 
 

Art. 1 Principi ed oggetto del Regolamento 
 

1 Il presente regolamento è finalizzato a disciplinare l’utilizzo delle attrezzature e delle aree 
riservate a parco giochi per bambini, in quanto luoghi aventi importanti funzioni ludico 
ricreative.  
2 Scopo principale è quello di salvaguardare la salute, la sicurezza e l'incolumità dei bambini 
che frequentano i parchi pubblici comunali, la quiete e l’ordine.  

 
TITOLO II – AREE PARCHI 

 
Art. 2 Ubicazione Parchi Esistenti 

 
1 I sottoelencati parchi-giochi pubblici, siti nel territorio del Comune di San Nazzaro Sesia 
soggetti al presente Regolamento sono:  
-Parco giochi adiacente l’edificio della ex scuola elementare in via Vittorio Emanuele III, n. 24; 
il Regolamento si applica anche ai futuri parchi-giochi che sorgeranno sul territorio e di 
proprietà del Comune. 

 
TITOLO IV - NORME DI COMPORTAMENTO 

 
Art. 3 Uso strutture 

 
1 E’ fatto obbligo a tutti quelli che utilizzano il parco giochi di mantenere una condotta 
moralmente corretta, comunque consona all’ambiente, di rispettare sia le piante che le 
attrezzature installate, chiunque arrecherà danni dovrà risarcirli.  
2 Le attrezzature per il gioco dei bambini possono essere liberamente utilizzate, usando cura 
ed attenzione, solo dai bambini di età non superiore a quella riportata sui giochi stessi ove 
specificato e comunque di età non superiore ad anni 14.  
3 Il libero uso da parte dei minori dei giochi e delle attrezzature è posto sotto la sorveglianza e 
la esclusiva responsabilità delle persone che li hanno in custodia, così come il loro uso 
improprio, l’Amministrazione Comunale declina ogni responsabilità in merito.  
4 I parchi sono aperti al pubblico tutti i giorni, l’orario di apertura è dalle ore 7,00 alle ore 
22,00. 
E’ vietato l’accesso nei parchi giochi:  
- ai cani o ad altri animali di qualsiasi taglia, anche se provvisti di guinzaglio e/o museruola;  
- ai mezzi a motore (esclusi quelli utilizzati per la manutenzione del parco). 
E’ vietato circolare a bordo delle biciclette all’interno del parco. Prima dell’ingresso al parco 
bisogna smontare dalle biciclette e condurre queste a spinta fino ai portabiciclette dove 
devono essere posteggiate. 
E’ vietato altresì:  
- fumare e bere bevande alcoliche all’interno del parco-giochi;  
- creare punti di bivacco;  
- gettare carta, resti di cibo o immondizie di ogni genere al di fuori degli appositi cestini;  
- utilizzare fiamme e/o accendere fuochi;  
- campeggiare e/o pernottare;  
- calpestare le aiuole e salire con i piedi sulle panchine;  
- giocare a pallone;  
- produrre suoni, rumori e schiamazzi tali da arrecare disturbo;  
- soddisfare bisogni fisiologici.  
 

 



TITOLI IV - DISPOSIZIONI FINALI 
 

Art. 4 Manutenzione parchi gioco 
 
1 La manutenzione ordinaria e straordinaria dei Parchi e delle relative infrastrutture ed 
attrezzature è di competenza dell’Amministrazione Comunale che vi provvede secondo le 
vigenti norme in materia.  
 

Art. 5 Sanzioni 
 
1 Per quanto non diversamente previsto dalla Legge, viene applicata, per le violazioni al 
presente Regolamento Comunale e alle disposizioni impartite nei consequenziali 
provvedimenti autorizzatori una sanzione amministrativa da € 25,00 a € 50,00.  
 

Art. 6 Vigilanza e osservanza del regolamento 
 
1 L’Amministrazione Comunale provvede a propria cura e spese ad installare apposita 
segnaletica in tutte le aree sottoposte al presente regolamento comunale.  
2 La vigilanza relativa all’ottemperanza e all’applicazione del presente regolamento è affidata 
al servizio di Polizia locale e a tutti gli organi di Polizia territorialmente competenti.  
3 Con ordinanza comunale potranno essere dettate particolari norme per garantire l’igiene, la 
pulizia e la sicurezza dei parchi giochi pubblici.  
 

Art. 7 Uso del parco in via eccezionale 
 

1 La Giunta comunale potrà autorizzare, di volta in volta, ed in via eccezionale, l’uso del parco 
per lo svolgimento di attività non contemplate nel presente regolamento e che non siano in 
contrasto con le sue destinazioni.  
 

Art. 8 Entrata in vigore 
 

1 Il presente Regolamento entra in vigore nei modi e termini previsti dallo Statuto comunale. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



San Nazzaro Sesia, lì 30.04.2014 
                
Letto, firmato e sottoscritto. 
 
 Il Presidente Il Segretario Comunale 
                 ZANZOLA Dott. Stefano                              RUSSO Dott. Alfonso 
 F. TO IN  ORIGINALE        F. TO IN  ORIGINALE        
_______________________________________________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 
 
Il sottoscritto Messo Comunale certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata ed 
affissa all'Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi dal 12.05.2014 al 27.05.2014.     
 
San Nazzaro Sesia, lì 12.05.2014   
 
 Il Messo Comunale 
 PERRI Sara  

            F. TO IN  ORIGINALE           
 
 
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° 
comma, del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267. 

 

            Il Segretario Comunale 

                                                                                                                          Dr. Alfonso Russo 

                                                                                                                             

 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE IN CARTA LIBERA  AD USO AMMINISTRATIVO 

SAN NAZZARO SESIA, lì ____________ 

 

             Il Segretario Comunale 

                                                                                          Dr. Alfonso RUSSO 

 
 
 


